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NUESTRO
PROPÓSITO

Terapias de Lenguaje y Habla
Consultas médicas externas para promover el diagnóstico y el
tratamiento precoz de la sordera, y la asistencia a las personas que ya
padecen de discapacidad auditiva.

Adquisición de aparatos auditivos.
Audiometrías.
Consultas psicológicas.

Prestamos los servicios de salud adecuados a los niños (as) y
adolescentes en función de su discapacidad auditiva, basada en una
atención especializada que les permita progresar en su desarrollo
personal y profesional, proporcionandoles autonomía e integración en la
sociadad, por medio de:
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VISIÓN

Ser una de las principales Asociaciones
no lucrativas reconocida como entidad
de referencia en la atención tanto de
las personas con discapacidad auditiva
y oral como de sus familias, ante la
sociedad y demás instituciones,
brindando servicios de salud de una
manera eficaz y con un nivel de
excelencia; capaz de abarcar un alto
porcentaje en la cobertura de atención
de los mismos”.

MISIÓN

“Somos una Asociación no lucrativa,
que brinda servicios gratuitos de salud
tanto a personas con discapacidad
auditiva y oral como a su familia;
impulsamos su integración al mejorar
su nivel de preparación,
oportunidades y estilo de vida para
que sean los promotores de su propio
desarrollo”.
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PRÓLOGO

Busca optimizar los fondos que recibe del Estado, realizando actividades
encaminadas a la salud integral (individual, familiar ,
 y comunitaria), centrada no sólo en el daño sino también en los riesgos.
abarca las facetas de prevención, promoción, atención y rehabilitación.

Todas las actividades que realiza, son totalmente gratuitas y están basadas
de acuerdo a las necesidades que presenta el paciente con discapacidad
auditiva y oral.

En el año del 2006, la señora Jemny María Díaz Calderón, quien es una
persona que presenta discapacidad auditiva, decide crear la Asociación
Nacional de Sordos de Guatemala (ANSGUA).

ANSGUA es una institución de beneficio social, sin ánimo de lucro que
nade de la necesidad de las madres de familia de no contar con un
centro que pudiese brindarles los servicios de salud adecuados para el
desarrollo y superación de sus hijos que padecen de discapacidad
auditiva y oral.
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TESORERO

Jemny Calderón
PRESIDENTA

Kevin Díaz 
VICEPRESIDENTE

Zully ValleMarvin Mendez
VOCAL I

Edgar Higüeros
SECRETARIO

JUNTA
DIRECTIVA

A continuación, se presentan los integrantes de la Junta Directiva para el período 2023 al 2027
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PILARES DE
TRABAJO

ACEPTACIÓN
Entendemos las diferencias
que presentan cada una de
las personas que se atienden
en la ONG.

IGUALDAD
Buscamos alcanzar la plena
igualdad de derechos hacia
todas las personas.

EQUIDAD
Trabajamos en establecer
acciones concretas para
subsanar las desventajas
para que todos los niños
puedan partir de una
posición igualitaria.
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PILARES DE
TRABAJO

PROFESIONALIDAD
Buscamos realizar un trabajo
de calidad superior
orientados a la búsqueda de
un mayor impacto.

INTEGRIDAD
Actuamos con
transparencia, en el
desarrollo de todas las
actividades, para transmitir
credibilidad y confianza.

TRABAJO DE EQUIPO
Fomentamos la unidad de
todos los colaboradores con
el fin de alcanzar los
objetivos y metas trazados.
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SERVICIOS
BRINDADOS
Desde su fundación, la institución ha brindado a la comunidad que
padece de discapacidad auditiva los siguientes servicios:

Consultas Médicas
Consultas Psicológicas
Estimulación Temprana
Terapia de Lenguaje
Aprendizaje Lengua de Señas

Atención Integral
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SERVICIOS
BRINDADOS

Audiometrías
Atención Preventiva

Adquisición de Aparatos Auditivos
Estudios y Exámenes Audiológicos
Implantes cocleares

Atención Correctiva
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Consultas Médicas

A. ATENCIÓN INTEGRAL

+23%
Aumento de Servicios

en el Año Anterior

12,960
Servicios Brindados

en el Año
160

Beneficiarios
Alcanzados en el Año

+8%
Aumento de

Servicios en el Año
Anterior

2,400
Servicios

Brindados en el
Año

160
Beneficiarios

Alcanzados en el
Año

El trabajo se enfoca en promover acciones para prevenir la
desnutrición, asegurar la seguridad alimentaria nutricional y reducir

las enfermedades prevenibles en niñas y niños que conforman
nuestra población beneficiaria.

+23%
Aumento de Servicios

en el Año Anterior
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Consultas Psicológicas

Estimulación Temprana

+1%
Aumento de

Servicios en el Año
Anterior

2,240
Servicios

Brindados en el
Año

160
Beneficiarios

Alcanzados en el
Año

Nos centramos en la realización de evaluaciones psicopedagógicas a
los niños y niñas que reciben algún tipo de tratamiento

rehabilitador. Además, se atienden a las familias que lo solicitan,
ofreciéndoles apoyo psicológico y emocional en los primeros

momentos tras la detección de la pérdida auditiva en el beneficiario.

+7%
Aumento de

Servicios en el Año
Anterior

1,920
Servicios

Brindados en el
Año

160
Beneficiarios

Alcanzados en el
Año

Este servicio ayuda a enriquecer a los beneficiarios en su desarrollo
físico y psíquico  Se lleva a cabo por medio de técnicas sencillas y

posibles de aplicar por parte de todos, de tipo educativas y
formativas.
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Terapia de Lenguaje

+8%
Aumento de

Servicios en el Año
Anterior

2,400
Servicios

Brindados en el
Año

160
Beneficiarios

Alcanzados en el
Año

El trabajo se enfoca en promover acciones para prevenir la
desnutrición, asegurar la seguridad alimentaria nutricional y reducir

las enfermedades prevenibles en niñas y niños que conforman
nuestra población beneficiaria.

Aprendizaje Lengua de Señas

+1%
Aumento de

Servicios en el Año
Anterior

2,240
Servicios

Brindados en el
Año

160
Beneficiarios

Alcanzados en el
Año

Nos centramos en la realización de evaluaciones psicopedagógicas a
los niños y niñas que reciben algún tipo de tratamiento

rehabilitador. Además, se atienden a las familias que lo solicitan,
ofreciéndoles apoyo psicológico y emocional en los primeros

momentos tras la detección de la pérdida auditiva en el beneficiario.
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Audiometrías

+0%
Se mantuvo  los
Servicios del Año

Anterior

400
Servicios

Brindados en el
Año

200
Beneficiarios

Alcanzados en el
Año

B. ATENCIÓN PREVENTIVA

Este servicio ayuda a que se pueda detectar la pérdida auditiva en
una etapa temprana, ya que con este examen se evalúa la función

auditiva en términos de tono, equilibrio e intensidad del sonido.
Puede ser utilizada cuando tiene problemas auditivos de cualquier

índole; y su funcionamiento se centra en el oído interno.
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Aparatos Auditivos

+80%
Aumento de

Aparatos en el Año
Anterior

18
Aparatos

Brindados en el
Año

18
Beneficiarios

Alcanzados en el
Año

C. ATENCIÓN CORRECTIVA

+100%
Aumento de Servicios

en el Año Anterior

52
Servicios Brindados

en el Año
52

Beneficiarios
Alcanzados en el Año

Gestionamos la adquisición de aparatos auditivos para los pacientes
que más lo necesitan y que puedan aplicar a ellos, con la finalidad de
ayudarlos a mejorar su audición. La función del aparato es amplificar
el sonido exterior y llevarlo a través de ondas sonoras aéreas hacia el

conducto auditivo.  
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Exámenes Audiológicos

17
Servicios

Brindados en el
Año

17
Beneficiarios

Alcanzados en el
Año

Este servicio cubre la serie de exámenes para determinar si el
beneficiario es apto o no al implante coclear. Es destinado

principalmente a niños que nacieron con pérdida auditiva profunda,
jóvenes y adultos que nacieron con audición pero que en algún

momento de su vida la perdieron por enfermedad, golpe o cualquier
otra causa.

Implante Coclear

17
Implantes

Brindados en el
Año

17
Beneficiarios

Alcanzados en el
Año

Gestionamos y acompañamos a los beneficiados durante todo el
proceso.  Este dispositivo les permitirá escuchar sonidos  y

comenzarán a crear nuevas vías cerebrales para darle sentido a los
sonidos; conjuntamente con la terapia y la práctica, todos pueden

aprender a interpretar estos sonidos para comprender mejor el
habla.

Nuevos Servicios
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ENTREGA DE 
APARATOS AUDITIVOS 
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DÍA INTERNACIONAL DE LA
PERSONA SORDA

QUETZALTENANGO
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DÍA INTERNACIONAL DE LA
PERSONA SORDA GUATEMALA
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SERVICIOS MÉDICOS Y
PSICOLÓGICOS
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IMPLANTES COCLEARES
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IMPLANTES COCLEARES
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IMPLANTES COCLEARES
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Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

Q139,666.97

Q35,331.81

Q40,991.42

Q40,703.45

Q35,601.12

Q35,498.60

Q31,162.41

Q37,042.11

Q62,926.67

RENDIMIENTO FINANCIERO

ConsultasConsultas  
MédicasMédicas

Q 457, 272.00
C O S T O  T O T A L

A N U A L  P O R  
B E N E F I C I A R I O
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Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

Q135,327.48

Q33,185.48

Q40,010.76

Q40,499.93

Q29,339.61

Q35,104.17

Q29,604.29

Q29,879.27

Q50,566.07

Consultas 
Psicológicas

Q 426,787.20
C O S T O  T O T A L

A N U A L  P O R  
B E N E F I C I A R I O

RENDIMIENTO FINANCIERO
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Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

Q112,344.31

Q28,727.73

Q34,322.96

Q32,562.76

Q27,729.51

Q29,779.38

Q24,756.80

Q28,037.40

Q47,195.00

Estimulación 
Temprana

Q 365,817.60
C O S T O  T O T A L

A N U A L  P O R  
B E N E F I C I A R I O

RENDIMIENTO FINANCIERO
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Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

Q177,115.07

Q46,063.43

Q53,151.55

Q55,153.18

Q47,229.62

Q48,120.32

Q45,704.87

Q51,981.75

Q94,015.44

 Terapia de Habla

Q 609,696.00
C O S T O  T O T A L

A N U A L  P O R  
B E N E F I C I A R I O

RENDIMIENTO FINANCIERO
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Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

Q177,115.07

Q45,898.34

Q54,328.35

Q56,170.77

Q47,408.52

Q50,881.32

Q44,492.99

Q51,163.15

Q88,771.54

 Aprendizaje de
 Lengua de Señas

Q 609,696.00
C O S T O  T O T A L

A N U A L  P O R  
B E N E F I C I A R I O

RENDIMIENTO FINANCIERO
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Q0.00 Q20,000.00 Q40,000.00

Mayo Q41,000.00

Julio Q9,000.00

Agosto Q12,000.00

Octubre Q13,200.00

Diciembre Q4,800.00 Serie 1

 Audiometrías

Q 80,000.00
C O S T O  T O T A L

A N U A L  P O R  
B E N E F I C I A R I O

RENDIMIENTO FINANCIERO
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Q0
.00

Q2
0,0
00
.00

Q4
0,0
00
.00

Q6
0,0
00
.00

Q8
0,0
00
.00

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio

Agosto
Septiembre

Octubre
Noviembre
Diciembre

 Adquisición de 
Aparatos Auditivos

Q 144,009.00
C O S T O  T O T A L

A N U A L  P O R  
B E N E F I C I A R I O

RENDIMIENTO FINANCIERO
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Q0
.00

Q5
,00
0.0
0

Q1
0,0
00
.00

Q1
5,0
00
.00

Q2
0,0
00
.00

Q2
5,0
00
.00

Q3
0,0
00
.00

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio

Agosto
Septiembre

Octubre
Noviembre
Diciembre

 Estudios y Exámenes 
Audiológicos

Q 51,000.00
C O S T O  T O T A L

A N U A L  P O R  
B E N E F I C I A R I O

RENDIMIENTO FINANCIERO
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Q0
.00

Q1
,00
0,0
00
.00

Q2
,00
0,0
00
.00

Q3
,00
0,0
00
.00

Q4
,00
0,0
00
.00

Q5
,00
0,0
00
.00

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio

Agosto
Septiembre

Octubre
Noviembre
Diciembre

 Implante Coclear

Q 4, 255, 722.20
C O S T O  T O T A L

A N U A L  P O R  
B E N E F I C I A R I O

RENDIMIENTO FINANCIERO
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ASOCIACIÓN
NACIONAL DE
SORDOS DE

GUATEMALA, ONG

6ta avenida 2-62 zona 1,
Guatemala

+502 2238-0738
+502 4194-2196

emori@ansgua.org www.ansguaong.org

Gracias por su incesante apoyo a nuestras
iniciativas de apoyo hacia la comunidad con

discapacidad auditiva.

31


